
 

        
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  

 
368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;     

  

 

РЕШЕНИЕ  
25 января  2022г.                                                                                                                                                   № 19-1 

 

Об итогах  оперативно-служебной деятельности отдела МВД 

России по Каякентскому району за 2021 год и задачах на 2022 год 

 

  Заслушав отчет врио начальника отдела МВД России по 

Каякентскому району подполковника полиции  Гасанова Арсена 

Гусейхановича  «Об итогах  оперативно-служебной деятельности 

отдела МВД России по Каякентскому району за 2021 год и задачах на 

2022 год», Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило:  

  1. Отчет врио  начальника отдела МВД России по Каякентскому 

району подполковника полиции  Гасанова Арсена Гусейхановича «Об 

итогах  оперативно-служебной деятельности отдела МВД России по 

Каякентскому району за 2021 год и задачах на 2022 год»     принять к 

сведению (прилагается). 

   2. Работу отдела МВД России по Каякентскому району за 2021 год 

считать удовлетворительной.  

  3. Настоящее решение и отчет  «Об итогах  оперативно-служебной 

деятельности отдела МВД России по Каякентскому району за 2021 год 

и задачах на 2022 год» опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте Администрации 

МР «Каякентский район».   

 

 

Председатель   

Собрания депутатов                                             М. Багамаев  

  
  

 

 

 



 

 

 

 
                                  Тезисы выступления начальника ОМВД России 

по Каякентскому району 
подполковника полиции Гасанова А.Г. 

Собрания депутатов МР «Каякентский район» «Об 
итогах оперативно-служебной деятельности отдела 
внутренних дел за 2021 год и задачах на 2022 год» 

 

                                                                                            «24».01.2022 года 

 

 

 

Уважаемые депутаты! 

 
В 2021 году работа отдела внутренних дел строилась в строгом соответствии с требованиями руководства Республики, 

Министерства внутренних дел в сфере укрепления правопорядка. 

Особое внимание уделялось вопросам борьбы с организованной преступностью, противодействию экстремизму и терроризму, 
защиты экономического сектора района, а также соблюдения учетно-регистрационной и статистической дисциплины. 

Вместе с тем криминальная ситуация на территории обслуживания   оставалась 
сложной, но контролировалось.  

За 12 месяцев 2021 года по сравнению с аналогичным периодом 2020 года 
характеризуется снижением общей преступности на - 50 фактов, на (21,1%). 

За 2021 год на территории обслуживания ОМВД РФ по Каякентскому району 
всего зарегистрировано 187(237) преступлений (снижение на 50 преступлений), из них 
раскрыто 164(207), остаток не раскрытых преступлений 25(31), раскрываемость 
составила 86,8% (87,0%) по республике 82,1%.  

Из общего числа зарегистрированных преступлений тяжкие и особо тяжкие 65(63) 
(рост на 3,2%) из них раскрыто 53(48), остаток не раскрытых 13(16), раскрываемость 
составила 80,3%(75,0%). 

Преступлений общеуголовной направленности зарегистрировано 164(187) 
(снижение на 12,3%), раскрыто 136(160), остаток не раскрытых преступлений 25(28), 
раскрываемость составила 84,5(85,1%), (по республике 80,7%) из них:  

- тяжкие и особо тяжкие зарегистрировано 47(34) (снижение на 12,3%), раскрыто 
34(21), остаток не раскрытых преступлений 13(15), раскрываемость 72,3%(58,3%), (по 
республике 61,1%). 

- Следствие по которым обязательно 87(83) (снижение на 4,8%), раскрыто 71(59), 
остаток не раскрытых преступлений 17(25), раскрываемость 80,7%(70,2%), (по республике 
72,1%). 

- Следствие по которым не обязательно 77(104) (снижение на 26,8%), раскрыто 
65(101), остаток не раскрытых преступлений 8(3), раскрываемость 89,0%(97,1%), (по 
республике 93,7%).  

В сфере незаконный оборот оружия (ст. 222 УК РФ), зарегистрировано 
преступлений 18(22), (снижение на 18,2%), раскрыто 11(22), не раскрыто 5(1), процент 
раскрываемости составляет - 68,8%(95,7%): 

Преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков зарегистрировано 
преступлений - 25(37), раскрыто - 24(32), остаток не раскрытых 4(2), раскрываемость 
составила - 85,7%(94,1%), из них:  

- со сбытом 7(8), раскрыто 6(5), раскрываемость составила – 60,0%(83,3). 
Преступлений экономической направленности всего зарегистрировано 

23(50) (снижение на 54,0%), раскрыто 28(47), остаток не раскрытых 0(3), 
раскрываемость составила 100,0%(94,0%), из них: тяжких и особо тяжких 
18(29) (снижение на 37,9%), раскрыто 28(47), остаток не раскрытых 
преступлений 0(1), раскрываемость составила 100,0%(94,0%). Следствие 
обязательно 23(50) (снижение на 54,0%), раскрыто 19(47), остаток не 
раскрытых преступлений 0(1), раскрываемость составила 100,0%(96,4%).  



Раскрыто преступлений прошлых лет 6(3). 

Существенное влияние на состояние раскрываемости преступлений оказывает 

состоянии организации розыска и задержания скрывшихся преступников. 
  

№ Категории    2020 г.    2021 г. 

1. Находилось 

в розыске 

45 37 

2. Разыскано 14 5 

3. Процент 

розыска 

25,0 %  11,0 %  

4. Остаток 36 из них: 

30 в САР 

37 из них: 

32 в САР 

В целях организации и координации деятельности по противодействию 
экстремизму и терроризму, как на районном, так и на межведомственном 
уровне, на постоянной основе рассматривался данный вопрос. 

С учётом поступающей информации в ОМВД и УФСБ разрабатывались и 
реализованы планы совместных оперативно-розыскных и оперативно-
профилактических мероприятий для предупреждения и пресечения совершения 
тяжких и особо тяжких преступлений.  

Налажено взаимодействие с районной Антитеррористической комиссией в 
ходе, которого своевременно поступает информация о планируемых 
общественно-политических и протестных акциях. 

Для исполнения в ОМВД России по Каякентскому району поступило 3 (три) 
протокола заседаний Антитеррористической комиссии МР «Каякентский район» 
(протокол АТК от 11.02.2021 года № 1, от 29.06.2021 года № 2, от 27.08.2021 года № 
3). Требования вышеперечисленных протоколов заседаний АТК в части касающейся 
доведены начальникам подразделений и руководителям служб по направлениям 
деятельности, от соответствующих служб получены справки об исполнении пунктов 
требований пунктов данных протоколов, которые подшиты в папку - накопитель по 
взаимодействию с АТК в МР «Каякентский район». 

За 12 месяцев 2021 года на территории Каякентского района зарегистрировано - 3 
преступления террористической направленности по ст. 208 УК РФ (организация 
незаконного вооружённого формирования или участие в нем).   

Составлено административных протоколов по ст. 6.9 КоАП РФ - за употребление 
наркотиков без назначения врача – 4. 

Следственным отделением и группой дознания принято к производству (вместе с 
возобновлёнными уголовными делами) - 220 у/д против - 235 за АППГ. Привлечено к 
уголовной ответственности 89 человек против 110 за АППГ, задержано - 13 чел., 
против - 16 за АППГ. Окончено производством - 112 у/д против - 102 за АППГ, 
направлено в суд – 93 против - 102. Прекращено за 2021 год - 19 у/д, против - 12 за 
АППГ. Приостановлено - 24 против - 24. 

Ущерб по оконченным уголовным делам составляет на сумму 14 147.000 рублей, 
возмещено на сумму 4494.000 рублей, и арестовано имущество на 9 167 141. 000 рублей, 
возмещаемость с учётом арестованного имущество составляет – 81,5%. 

Отделением УУП и ПДН всего раскрыто - 34(32), из них: лично УУП раскрыто - 30(25), 
с участием раскрыто - 27(37), инспекторами ПДН раскрыто 3(1), с участием раскрыто 2(1), 
инспектором АН выявлено лично - 1 преступление против - 1 за АППГ. 

На конец отчётного периода на профилактическом учёте ОМВД состоят - 402 (363), 
из них: 

- ранее судимых - 34/35; 
- поднадзорные - 12/12; 
- лица, в отношении которых установлен адм. надзор - 25/26; 
- формально подпадающие под административный надзор - 12/8; 
- алкоголиков - 7/27; 
- семейных дебоширов - 24/20; 



- наркоманов - 4/5; 
- потребитель КоАП РФ - 23/24; 
- несовершеннолетних - 14/16; 
- психически-больных - 31/34; 
Зарегистрировано преступлений, совершенных на семейно - бытовой почве - 4 

против - 1 за АППГ. 
Всего отделением УУП и ПДН составлено - 2914/1711 административных протоколов 

(рост на 1176 правонарушений), ИПДН - 132/215, инспектором ОАН - 39/30.  
За указанный период службой УУП рассмотрено жалоб и заявлений граждан всего - 

748/610, по которым принято решение лично - 509. 
В целях профилактики правонарушений среди молодёжи и подростковой среде и 

по недопущению вовлечения молодёжи в экстремистские движения в образовательных 
учреждениях района с участием представителей администрации района, духовенства 
и с приглашением СМИ проводились выступления и беседы на правовые темы, особое 
внимание уделялось разъяснению пагубности идей экстремизма и терроризма, а также 
употреблении наркотических средств. 

В районной администрации проводятся встречи с приглашением директоров 
образовательных учреждении района и тренеров спортивных секции, где обсуждаются 
вопросы о недопущении вовлечения молодёжи в экстремистские движения. 

Состояние аварийности на территории обслуживания ОМВД России по 
Каякентскому району за 12 месяцев 2021 года можно охарактеризовать следующим 
образом: 

 

За 12 месяцев 2021 г. За 12 месяцев 2020 г. 
Происшествие 

ДТП 
погибло ранено Происшествие 

ДТП 
погибло ранено 

9 2 14 9 7 10 
В целях усиления работы по предупреждению детского травматизма все учебные 

заведения закреплены за сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Каякентскому району.  
Ежемесячно проводится сверка с данными медицинских учреждений лиц, 

доставленных для оказания медицинской помощи после ДТП и доставленных для 
установления степени алкогольного опьянения за управление автотранспортными 
средствами. Определённая работа проделана техническим надзором в отделении ГИБДД. 
Проведены беседы и лекции с водительским составом по правовым нормативным 
требованиям ПДД. 

Количество вынесенных постановлений ГИБДД о наложении штрафов за 12 месяцев 
2021 года 4524, сумма взысканных штрафов - 2875320 рублей. Направлено постановлений о 
наложении штрафов для исполнения в ССП – 1873 на сумму 219450 рублей, количество 
исполненных постановлений ССП – 1409на сумму 1505800 рублей. 

В целях устранения недостатков по итогам оперативно-служебной деятельности 
за 2021 год подготовлено решение оперативного совещания № 2 от 07.01.2021г., где 
выполнение каждого пункта определены исполнители. 

На основе анализа криминальной ситуации, прогноза её развития 
1. Выйти с ходатайством антитеррористическую комиссию при администрации 

МР «Каякентский район» о том, что: 
- обязать руководителей организации, предприятий, учреждении и объектов 

независимо от форм собственности о проведении идеологической работы по 
противодействию экстремизму и терроризму, с последующим отчётом на АТК при 
администрации МР «Каякентский район». 

- обязать руководителей религиозных учебных заведений о предоставлении 
полных анкетных данных на учащихся, обучающихся в религиозных учебных 
заведениях, а также правоустанавливающих документов на учебные заведения, при 
запросе правоохранительных органов. 

2. Провести мероприятия, направленные на повышение эффективности 
оперативной работы подразделений полиции по раскрытию тяжких и особо тяжких 
преступлений, преступлений прошлых лет, выявлению и пресечению фактов 
незаконного оборота оружия. 

3. Осуществить комплекс целенаправленных профилактических и оперативно-
разыскных мероприятий, направленных на недопущение террористических и 



экстремистских проявлений в период подготовки и проведения мероприятий с 
массовым участием граждан. 

4. Сконцентрировать усилия на выявлении и раскрытии значимых преступлений, 
совершаемых в приоритетных отраслях экономики и на объектах первоочередной 
оперативной заинтересованности, прежде всего носящих коррупционный характер и 
совершаемых должностными лицами. 

5. Осуществить мероприятия по пресечению деятельности организованных преступных 
групп, действующих в сфере экономики, в том числе в сфере оборота недвижимости и 
земельных участков, в финансово-кредитной системе, на потребительском рынке. 

6. Активизировать работу по выявлению сбытчиков и организаторов 
наркобизнеса. Обеспечить оперативное сопровождение расследования преступлений, 
связанных с незаконным оборотом наркотиков, оружия в т.ч. совершенных ОПГ, а 
также выявлением каналов поступления наркотиков и оружия на территорию 
обслуживания.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  

 
368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;     

                                                                                                                      

 

РЕШЕНИЕ  
     25 января  2022г.                                                                                                                                                   № 19-2 

 

О назначении  на должность председателя Контрольно-счетной палаты  

МР «Каякентский район» 

 

   1. В соответствии с Положением «О Контрольно-счетной палате МР 

«Каякентский район», и принимая во внимание  результаты голосования 

депутатов, Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило:  

назначить    председателем  Контрольно-счетной палаты МР «Каякентский 

район» Джабраилова Наримана Ариковича. 

  2. Настоящее решение   опубликовать в районной газете «Луч справед-

ливости» и разместить на официальном сайте Администрации   МР «Каякентский 

район».   

 

 

Председатель   

Собрания депутатов                                             М. Багамаев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  

 
368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;     

                                                                                                                     

РЕШЕНИЕ  
     25 января  2022г.                                                                                                                                       № 19-3 

 

О Положении «О правилах содержания сельскохозяйственных 

(продуктивных) животных в личных подсобных хозяйствах, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей на 

территории МР «Каякентский район» 

 

Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило:  

1. Принять  Положение «О правилах содержания сельско-      

хозяйственных (продуктивных) животных в личных подсобных хозяйствах, 

крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей на 

территории МР «Каякентский район» (прилагается).  

         2. Администрации МР «Каякентский район» рассмотреть  возможность 

отвода земельного  участка под установку крематория, выделяемого Комитетом 

по ветеринарии  Республики Дагестан в 2022 году. 

3.  ГБУ РД «Каякентское РВУ»  продолжить  учет и биркование 

сельскохозяйственных (продуктивных) животных. 

4. Вопрос о ходе  исполнения настоящего решения  рассмотреть  на сессии  

Собрания депутатов МР «Каякентский район» в июне 2022 года. 

5. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на начальника 

ГБУ РД «Каякентское РВУ»  Курбаналиева Р.И. 

6. Настоящее решение    вступает в силу по истечении 10 дней со дня 

официального опубликования. 

7.  Настоящее решение   опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте Администрации   

МР «Каякентский район». 

 

                  И.о. главы                                                                                     Д. Алациев 

 

№337 

25.01.2022г. 

 



 

 

          ПРИЛОЖЕНИЕ   

к решению Собрания депутатов 

муниципального района 

  «Каякентский район» 

                                                                                                         от 25 января 2022г.№19-3  

                                                                    ПОЛОЖЕНИЕ 

«О правилах содержания сельскохозяйственных (продуктивных) животных в 
личных подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у 
индивидуальных предпринимателей на территории МР «Каякентский район» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие правила содержания сельскохозяйственных (продуктивных) 

животных в личных подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у 

индивидуальных предпринимателей на территории МР «Каякентский район»  (далее - 

Правила) разработаны в соответствии с федеральным законодательством в области охраны 

здоровья граждан, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 

охраны общественного порядка, ветеринарии, гражданским законодательством, иными 

федеральными и республиканскими нормативными правовыми актами. 

1.2. Настоящие Правила применяются для содержания 

сельскохозяйственных (продуктивных) животных в черте населенных пунктов 

в личных подсобных хозяйствах граждан, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у 

индивидуальных предпринимателей, содержащих сельскохозяйственных 

(продуктивных) животных на территории  МР «Каякентский район», которым 

животные принадлежат на праве собственности или ином вещном праве (далее - 

Владельцы). 

При содержании сельскохозяйственных (продуктивных) животных за чертой 

населенных пунктов, а также для крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных 

предпринимателей, занимающихся разведением 

сельскохозяйственных (продуктивных) животных для промышленной переработки и 

реализации, действуют соответствующие правила для сельскохозяйственных 

предприятий. 

1.3. Настоящие Правила устанавливают права и обязанности Владельцев, основные 

требования к комплексу организационно-хозяйственных, зоотехнических, 

профилактических, противоэпизоотических, ветеринарно-санитарных мероприятий, 

соблюдение и выполнение которых должно обеспечить полноценное содержание 

сельскохозяйственных (продуктивных) животных Владельцами, а также получение 

качественной продукции животного происхождения, предупреждение и ликвидацию 

заразных и незаразных болезней, в том числе, общих для человека и животных. 
2. Основные понятия 

В настоящих Правилах использованы следующие понятия: 

2.1. Сельскохозяйственные (продуктивные) животные (далее - животные) - 



прирученные и разводимые человеком для удовлетворения хозяйственных потребностей, 

находящиеся на содержании Владельца в нежилом помещении, в хозяйственных 

постройках (в том числе коровы, овцы и козы, свиньи, лошади, верблюды, кролики, 

нутрии, пушные звери, куры, гуси, утки, перепела, индюки), для производства 

традиционных продуктов питания и сырья животного происхождения. 

2.2. Содержание и разведение животных - действия, совершаемые Владельцами 

животных для сохранения жизни животных, их физического и психического здоровья, 

получения полноценного потомства при соблюдении ветеринарно-санитарных норм, 

получения качественной продукции животного происхождения, а также обеспечения 

общественного порядка и безопасности граждан и других животных. 

2.3. Условия содержания животных - совокупность оптимальных условий 

эксплуатации животных: гигиеничных помещений, обеспечивающих благоприятный 

микроклимат; безвредных для здоровья животных машин и механизмов, применяемых при 

их обслуживании; целесообразное формирование групп животных по численности, полу и 

возрасту. 

3, Регистрация и учет животных 

3.1. Животные, содержащиеся в хозяйствах Владельцев, подлежат учету в органах 

местного самоуправления (администрациях сельских поселений) путем внесения записи в 

похозяйственную книгу администрации сельского поселения. 

Записи в книгу производятся должностными лицами органов местного 

самоуправления (администраций сельских поселений) на основании сведений, 

предоставляемых на добровольной основе членами хозяйств. Сведения собираются 

ежегодно по состоянию на 1 июля путем сплошного обхода хозяйств и опроса членов 

хозяйств в период с 1 по 15 июля. 

В государственном учреждении ветеринарии МР «Каякентский район» по месту 

нахождения животных производится регистрация лошадей, верблюдов, крупного и 

мелкого рогатого скота, свиней, согласно требованиям 

ветеринарных правил, в течение двух месяцев с момента их рождения, и 30 дней 

с момента их приобретения или перемены места их нахождения. 

Владельцы племенного поголовья крупных животных (лошадей, верблюдов, 

крупного и мелкого рогатого скота, свиней) обязаны вести внутрихозяйственный учет 

животных. 

Учет лошадей, верблюдов, крупного и мелкого рогатого скота, свиней в ветеринарных 

учреждениях осуществляется путем регистрации присвоенных животным инвентарных 

номеров (бирка). 

3.2. Крупный рогатый скот, лошади, свиньи, овцы и козы с двухмесячного возраста 

должны быть пронумерованы (идентифицированы) Владельцем любым доступным 

методом. В качестве идентификационного номера может применяться бирка, номерная 

татуировка, вживление микрочипа, выжигание на рогах, ошейник - номерной ремень или 

нумерация жидким азотом. 

Присвоение животным инвентарных номеров (мечение животных) производится 

Владельцами животных. В случае невозможности мечения животных силами Владельцев 

данная процедура производится подразделениями государственной ветеринарной службы 

по месту фактического нахождения животных на платной основе. 

Идентификационный номер должен сохраняться на протяжении всей жизни животного 

и обеспечить возможность его прочтения. 

3.3. Для снятия животного с инвентарным номером с учета Владелец информирует 

подразделение государственной ветеринарной службы по месту фактического нахождения 

животного о выбытии животного (продажа, пропажа, гибель, передача другому лицу). 



4. Порядок и условия содержания животных 

4.1. Обязательным условием содержания животных в хозяйствах является соблюдение 

санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм, общепринятых 

принципов гуманного отношения к животным, а также недопущение неблагоприятного 

физического, санитарного и психологического воздействия на человека со стороны 

животных. 

4.2. В целях предупреждения болезней Владельцы животных обязаны обеспечить 

оптимальные условия содержания животных и чистоту на всех животноводческих 

объектах. 

4.3. Владельцы свинопоголовья обязаны обеспечить его безвыгульное содержание в 

закрытом для доступа диких птиц помещении или под навесами, исключающее контакт с 

другими животными и доступ посторонних лиц. 

4.4. Все ЛПХ которые содержат животных для личного пользования, при 

строительстве хозяйственных объектов для содержания и разведения должны 

руководствоваться пунктом 5.3.4 СП (свод правил по проектированию и 

строительству) 30-102-99 (До границы соседнего приквартирного участка расстояния 

по санитарно-бытовым условиям должны быть не менее: от усадебного, одно- 

двухквартирного и блокированного дома - 3 м; от постройки для содержания скота и 

птицы - 4 м; от других построек (бани, гаража и др.) - 1 м; от стволов высокорослых 

деревьев - 4 м; среднерослых - 2 м; от кустарника - 1 м.) введенный в действие с 1 

января 2000 года.     

 

4.5. При строительстве построек для содержания, разведения и реализации 

животных и их продукции КФХ, ИП, ГУП, СПК, МУП, ООО необходимо 

руководствоваться республиканскими нормативами градостроительного 

проектирования, утвержденными постановлением Правительства Республики 

Дагестан от 22 января 2010 года № 14 и Приказа МСХ РФ от 21 октября 2020 года № 

622 «Об утверждении Ветеринарных правил содержания крупного рогатого скота в 

целях его воспроизводства, выращивания и реализации»: 

Минимальное расстояние от конструкции стены или угла помещения для 

содержания КРС (далее - животноводческое помещение) (ближайших по 

направлению к жилому помещению, расположенному на соседнем участке) до 

границы соседнего участка при содержании КРС в Хозяйствах должно 

соответствовать минимальному расстоянию от конструкции стены или угла 

животноводческого помещения (ближайших по направлению к жилому помещению, 

расположенному на соседнем участке) до границы соседнего участка при содержании 

КРС в Хозяйствах, приведенному в таблице N 1. 
 

4.6. В соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ от 25.09.2007 № 74 (в редакции от 09.09.2010) «О введении в действие новой редакции 

санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 

«Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и 

иных объектов» при содержании сельскохозяйственных (продуктивных) животных в 

крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей за чертой 

населенных пунктов, санитарно-защитная зона от животноводческих строений до жилого 

сектора (черты населенного пункта) должна составлять не менее указанной в таблице №

 1:

 



 

Таблица № 1 

Норм

ативный 

разрыв, 

не менее, 

метров 

Поголовье, голов 
свин

ьи 
круп

ный 

рогатый 

скот 

овцы, 
козы 

лоша
ди 

птиц
а 

пушн
ые 

звери 

1000 свин

овод 

ческ

ие 

комп

лексы 

комп

лексы 

крупного 

рогатого 

скота 

  

птиц

ефабрики 

более 400 

тыс. кур-

несушек, 

и более 3 

млн 

бройлеров 

в год 

 

500 

ферм

ы до 12 

тыс. голов 

ферм

ы от 1,2 

до 2 тыс. 

коров и 

до 6000 

скотомест 

для 

молодняк

а. 

  

ферм

ы от 100 

до 400 

тыс.кур- 

несушек, 

и от 1 до 

3 млн. 

бройлеров 

в год 

зверо
водческие 

ферм
ы 

300 

 

ферм

ы менее 

1,2 тыс. 

голов 

(всех 

спе

циализа

ци) 

ферм

ы от 5 до 

30 тыс. 

голов 

кон
еводческ
ие 

ферм
ы 

ферм

ы до 100 

тыс. кур-

несушек, 

и до 1 

млн. 

бройлеров 

 

100 до 
100 
голов 

до 
100 
голов 

до 
100 
голов 

до 
100 
голов 

до 
100 
голов 

до 
100 
голов 

50 до 50 
голов 

до 50 
голов 

до 50 
голов 

до 50 
голов 

до 50 
голов 

до 50 
голов 

 



4.7. Не допускается содержание животных в жилых помещениях, на территории домовладения, 

границы которого непосредственно прилегают к общественным местам (детским садам, школам, 

паркам, лечебным учреждениям и др.). 

4.8. Нахождение животных за пределами подворья без надзора запрещено. 

4.9. Владелец животных не должен допускать загрязнения навозом и пометом дворов и 

окружающей территории, а в случае загрязнения немедленно устранить его (убрать навоз и помет). 

4.10. Обезвреживание навоза и помета в личном подсобном хозяйстве осуществляется методом 

компостирования на приусадебном участке в специально отведенных местах, исключающих 

распространение запахов и попадание навозных стоков в почву. 

Навоз или компост подлежит утилизации методом внесения в почву. 

В случае невозможности использования на приусадебном участке всего объема навоза 

и помета Владелец обязан обеспечить его вывоз в специально отведенное место, 

согласованное с органами местного самоуправления и территориальным отделом 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Республике Дагестан. 

Использование навоза, помёта и животноводческих стоков в качестве органических 

удобрений на сельскохозяйственных угодьях должно осуществляться с учётом норм охраны 

окружающей среды от загрязнений и безопасности для здоровья людей и животных. 

4.11. Дезинфекция животноводческих объектов должна проводиться в соответствии с 

«Правилами проведения дезинфекции и дезинвазии объектов государственного ветеринарного 

надзора», утвержденными Министерством сельского хозяйства Российской Федерации от 15 июля 

2002 года № 13-5- 2/0525, а в случае возникновения инфекционных и инвазионных заболеваний 

животных - в соответствии с ветеринарными правилами для этих заболеваний. 

4.12. Дезинсекция и дератизация мест содержания животных и птицы осуществляется их 

Владельцами в соответствии с санитарно-гигиеническими правилами и нормами. 

4.13. Животные в обязательном порядке подлежат диагностическим исследованиям и 

вакцинациям против инфекционных и паразитарных заболеваний в соответствии с планом 

противоэпизоотических мероприятий государственного учреждения ветеринарии в МР 

«Каякентский район». 

4.14. Животные, завозимые в хозяйство или вывозимые из него (далее по тексту - перемещаемые 

животные), подлежат обязательной постановке на карантин под контролем государственной 

ветеринарной службы в МР «Каякентский район» в соответствии с ветеринарными правилами. Под 

карантином понимается содержание перемещаемых животных изолированно от других 

содержащихся в хозяйстве животных в течение 30 дней после ввоза или перед вывозом животных. 

5. Убой животных 
5.1. Убой крупных животных (лошадей, крупного и мелкого рогатого скота, свиней) должен 

производиться на специализированных убойных пунктах (цехах), на которых проводится 

ветсанэкспертиза продуктов убоя специалистами госветслужбы. 

5.2. В случае заболевания, гибели или вынужденного убоя животного, Владелец обязан 

незамедлительно обратиться в государственное учреждение ветеринарии в МР «Каякентский район»  

для определения направления и условий использования мяса и продуктов убоя, утилизации 

биологических отходов. 

6. Выпас животных 

6.1. Поголовье животных, за исключением свиней, в весенне-летний период должно быть 

организованно его собственниками в стада для выпаса с назначением ответственного лица. В случае 

невозможности организации выпаса животных в стаде Владельцы обязаны обеспечить стойловое 

содержание животных. 

6.2. Выпас животных организованными стадами разрешается на пастбищах. 



6.3. Разрешается свободный выпас животных на огороженной территории владельца земельного 

участка. 

6.4. Запрещается выпас животных в общественных местах (на клумбах, стадионах), в границах 

прибрежных защитных полос и полос отвода автомобильных и железных дорог (за исключением 

случаев, предусмотренных действующим законодательством), а также не допускается выпас КРС на 

территориях бывших и действующих полигонов твердых бытовых отходов, скотомогильников, 

очистных сооружений, предприятий по переработке кожевенного сырья, на территориях в течение 

последних 7 лет которых располагались кролиководческие, звероводческие и птицеводческие 

хозяйства (фермы). 

6.5. Органы местного самоуправления выделяют земельные участки (при наличии земель 

сельскохозяйственного назначения) для организованного выпаса домашних животных; 

6.6. Запрещается выпас животных без присмотра. 

6.7.Прогон животных до мест выпаса осуществляется владельцами или доверенными лицами 

(пастухами) по строго отведенной администрацией поселения территории в соответствии с 

определенным планом прогона скота, с указанием улиц, по которым прогон разрешен. 

6.8. Органы местного самоуправления: 

6.8.1. Оказывают содействие в организации и проведении противоэпизоотических 

мероприятий; 

6.8.2.  Организуют отлов и временное содержание без надзорных сельскохозяйственных 

(продуктивных) животных за счет бюджета органов местного самоуправления 

муниципального района с последующим возмещением расходов на содержание животного 

владельцем; 

6.8.3. Определяют меры поддержки граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

6.8.4. Осуществляют иные полномочия в соответствии с законодательством РФ и РД. 

6.9. Граждане, допустившие нарушение установленных органами местного самоуправления 

правил прогона и выпаса сельскохозяйственных животных, за исключением случаев совершения 

административных правонарушений, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, несут административную ответственность в соответствии с 

КоАП РД. 

7. Права и обязанности Владельцев 

7.1. Владельцы имеют право: 

7.1.1. Получать в ветеринарных организациях, сельскохозяйственных учреждениях и органах 

местного самоуправления необходимую информацию о порядке содержания животных. 

7.1.2. На бесплатное ветеринарное обследование принадлежащих им животных один раз в год 

силами специалистов государственной ветеринарной службы 

7.1.3. Приобретать, отчуждать (в том числе путем продажи, дарения, мены) и перемещать 

животных с соблюдением порядка, предусмотренного настоящими Правилами и ветеринарным 

законодательством. 

7.1.4. Застраховать животное на случай гибели или вынужденного убоя в связи с болезнью. 

7.1.5. Производить выпас животных при условии соблюдения настоящих Правил. 

7.2. Владельцы обязаны: 

7.2.1. При наличии или приобретении животных производить их учет в администрации 

поселения. 

7.2.2. При наличии или приобретении крупных животных (лошадей, верблюдов, 

крупного и мелкого рогатого скота, свиней) производить их регистрацию в ветеринарном 

учреждении в МР «Каякентский район», а при отсутствии идентификационного номера у 

животного осуществить его идентификацию и следить за сохранностью указанного номера. 



Владельцы животных, подлежащих регистрации и нумерации (идентификации), но 

не осуществившие данную работу на текущий момент, должны зарегистрировать и 

идентифицировать их в течение трех месяцев, начиная со дня вступления в силу настоящих 

Правил. 

7.2.3. Продажу, сдачу на убой, другие перемещения и перегруппировки животных проводить 

по согласованию с государственным ветеринарным учреждением в МР «Каякентский район». 

7.2.4. Осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие 

предупреждение болезней животных, содержать в надлежащем состоянии животноводческие 

помещения и сооружения для хранения кормов, не допускать загрязнения окружающей природной 

среды отходами животноводства. 

7.2.5. Соблюдать зоогигиенические и ветеринарно-санитарные требования при 

размещении, строительстве, вводе в эксплуатацию объектов, связанных с содержанием животных. 

7.2.6. Гуманно обращаться с животными. 

7.2.7. Обеспечить животных кормом и водой, безопасными для их здоровья, и в количестве, 

необходимом для нормального жизнеобеспечения, с учетом их биологических особенностей. 

7.2.8. Представлять специалистам в области ветеринарии по их требованию животных для 

осмотра и ветеринарных обработок, немедленно извещать указанных специалистов обо всех случаях 

внезапного падежа или одновременного массового заболевания животных, а также об их необычном 

поведении. 

7.2.9. До прибытия специалистов в области ветеринарии принять меры по изоляции животных, 

подозреваемых в заболевании. 

7.2.10. В течение 30 дней перед вывозом и после поступления животных в хозяйство соблюдать 

условия их карантинирования с целью проведения ветеринарных исследований и обработок. 

7.2.11. Выполнять указания и предписания должностных лиц органов государственного 

ветеринарного надзора о проведении мероприятий по профилактике и борьбе с болезнями животных. 

7.2.12. Осуществлять торговлю животными в специально отведенных местах: на 

специализированных площадях рынков при наличии 

соответствующих ветеринарных сопроводительных документов согласно Приказа 

Министерства сельского хозяйства РФ от 27 декабря 2016 г. № 589 “Об утверждении 

Ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных 

документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в 

электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на 

бумажных носителях”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН        

 
368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;  

  

Р Е Ш Е Н И Е 

 25   января   2022 г                                                                                                              № 19-4                          

                                                       
 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 24.12.2021 

г. № 18-4 «О бюджете муниципального района «Каякентский район» на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

Собрание депутатов муниципального района «Каякентский район» решило: 
 

             1. Внести в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 24.12.2021 г.     

№18-4 «О бюджете муниципального района «Каякентский район» на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» следующие изменения:  

            1.1. В п/п 1  пункта 1  статьи 1 слова «в сумме 1 023 191 430, 00  руб.»  

заменить слова «в сумме 1 116 931 467, 00 руб.» 

1.2. В п/п 2  пункта1  статьи 1 слова «в сумме 1 023 191 430,00 руб.» заменить 

слова «в сумме 1 142 090 467, 00 руб.» 

1.3 Приложения № № 1, 5  и пояснение к решению Собрания депутатов МР 

«Каякентский район» от 24.12.2021 г № 18-4 «О бюджете МР «Каякентский район» 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции 

(прилагаются).  

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч справедливости» и 

разместить на официальном сайте Администрации МР «Каякентский район» не позднее 10 

дней после его подписания в установленном порядке.  
 

 

 

 

               И.о. главы                                                                                     Д. Алациев 

 

№338 

25.01.2022г. 

 

 



 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

368560, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой 36                                                               тел.: 2-13-48 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

25 января 2022 г.                                                                                                                       № 19-5 

 

О передаче в 2022 году осуществления части полномочий по решению вопросов 

местного значения муниципального района, предусмотренных ст.14 Федерального 

закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», сельским поселениям муниципального 

района «Каякентский район» 

 

Руководствуясь ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 142.4 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального района «Каякентский 

район», собрание депутатов МР «Каякентский район», решило: 

 

1. Разрешить администрации МР «Каякентский район» передать на период 2022 года 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального 

района, предусмотренных ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сельским 

поселениям муниципального района «Каякентский район». 

2. Установить, что предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений из бюджета муниципального района «Каякентский район» 

осуществляется в соответствии со  ст. 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

согласно подписанным Соглашениям. 

3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч справедливости» и 

разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Каякентский 

район». 

4. Решение вступает в силу с момента официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года. 

 

 

 

        И.о. главы                                                                                     Д. Алациев 

 

                 №339 

              25.01.2022г. 

 

 

 



 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН   

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

 
368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;  

  

Р Е Ш Е Н И Е 

      25 января 2022 г.             № 19 -6 

                                                                                                      
О внесении  изменений  в решении  Собрания депутатов МР  

«Каякентский район» № 5-5 от 28 декабря 2020г. «О Положении  о 

муниципальной  комиссии  по делам  несовершеннолетних  и защите их прав в 

МР «Каякентский район» в новой редакции 

 

Собрание депутатов МР «Каякентский район решило: 

В приложении № 2 к решению Собрания депутатов МР «Каякентский район» «О 

Положении о муниципальной  комиссии  по делам  несовершеннолетних и защите 

их прав в МР «Каякентский район» в новой редакции» от 29. 12. 2020 г. № 5-5 

внести следующие изменения: 

1. В части 1. «Председатель комиссии - Умаров Умар Шахбанович, и.о. зам. главы 

администрации МР «Каякентский район», председатель комиссии»  заменить словами  
«Председатель комиссии - Ибрагимова Ольга Курбановна - зам. главы администрации 

МР «Каякентский район», председатель комиссии». 
2. В части 14. «Муртузалиев Муртузали Зулпикарович, врио начальника 

отдела надзорной  деятельности и профилактической работы № 11 по г. 

Избербаш и Каякентскому району» заменить словами Магомедов Басыр 

Абдулкадырович,  начальник отдела надзорной  деятельности и 

профилактической работы № 11 по г. Избербаш и Каякентскому району». 

 
Председатель 

собрания депутатов                                                                        М. Багамаев 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Состав 

 муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

 в МР «Каякентский район» 

 

1.Председатель комиссии – Ибрагимова Ольга Курбановна – зам. главы 

администрации МР «Каякентский район», председатель комиссии. 

2. Зам. председателя - Рашидов Мурад Рашидович - начальник МКУ «Управление 

образования»   МР «Каякентский район». 

3. Алиева Жамилат Мустапаевна - ответственный секретарь 

муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в МР 

«Каякентский район» - главный специалист». 

4. Абакарова Атикат Кахрумановна - начальник УСЗН в МО «Каякентский район». 

5.Агаева Тоту Абдулбасыровна - начальник отдела опеки и 

попечительства  администрации МР «Каякентский район». 

6. Исабеков Исабек Адавович - врач-нарколог ГБУ РД «Каякентская ЦРБ». 

7. Магомедов Байматхан Абдулагатович - директор ГКУ ЦЗН в МО 

«Каякентский район». 

8. Мусаев Эльбрус Батырович - директор ГБУ РД КЦСОН в МО «Каякентский 

район». 

9. Агаева Умукусум Абдулбасыровна - руководитель МКУ «Управление 

культуры и искусства» администрации МР «Каякентский район». 

10. Абдулагатов Зайнал Магомедович – заместитель председателя МКУ « Комитет 

по физической культуре, спорту, делам молодежи и туризму» администрации МР 

«Каякенский район». 

11. Гаджиев Мустафа Русланович - начальник юридического отдела 

администрации МР «Каякентский район». 

12. Абдулгапаров Курбан Курбанмагомедович - старший инспектор 

ПДН ОМВД России по Каякентскому району, майор полиции. 

13.Ибрагимов Рахман Габибуллаевич, заместитель директора МБОУ 

«Дружбинская СОШ», член Общественной палаты МР «Каякентский район». 

14. Магомедов Басыр Абдулкадырович,  начальник отдела надзорной  

деятельности и профилактической работы № 11 по г. Избербаш и Каякентскому 

району». 

15. Магомедов Абакар Алиаскендерович, Инспектор ГПДН ЛОП на ст. Дербент, 

майор полиции. 

16. Магомедов Гусейн Магомедович, Начальник Избербашского муниципального 

филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РД, старший лейтенант внутренней службы.  

17. Ахалов  Абдулла Махмудапандиевич, имам Каякентского района. 

18. Манатов Бавмат Халимбекович, депутат Собрания депутатов МР 

«Каякентский район». 

19. Омаров Ильмутдин Изамутдинович, председатель Молодежного 

парламента. 

 

 

 



 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  

 
368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;     

                                                                                                                     

РЕШЕНИЕ  
     25 января  2022г.                                                                                                                                                   № 19-7 

 

О присвоении  муниципальному бюджетному  общеобразовательному  

учреждению «Каякентская СОШ №1» имени  

Алибекова Магомедзапира Магомедрасуловича 

 

 Рассмотрев  обращение  Администрации МР «Каякентский район» от 

11.01.2022г. №004 о  присвоении  муниципальному бюджетному  обще-

образовательному  учреждению «Каякентская СОШ №1» имени Алибекова 

Магомедзапира Магомедрасуловича, и в соответствие с  требованиями  Положения 

«Об увековечении  памяти выдающихся деятелей,  заслуженных  лиц, а также  

исторических событий в Каякентском районе  Республики Дагестан», принятого 

решением Собрание депутатов МР «Каякентский район» от 05.03.2020г. №54-9,  

Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило:  

1. Присвоить муниципальному бюджетному  общеобразовательному  

учреждению «Каякентская СОШ №1» имя Алибекова Магомедзапира 

Магомедрасуловича. 

2. Финансовому отделу Администрации МР «Каякентский район» 

предусмотреть  в бюджете  муниципального района  финансирование расходов, 

связанных с установкой  мемориальной плиты и вывески общеобразовательного 

учреждения. 

 3. Настоящее решение   опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте Администрации   МР 

«Каякентский район».   

 

 

Председатель   

Собрания депутатов                                                        М. Багамаев  
  

  

 

 

 

 

 



Выписка из протокола 

 

                         19-й сессии Собрания депутатов МР «Каякентский район» 

 от 25.01.2022г. 

                                                                                            Всего депутатов-33                                                                                      

                                                                                            Присутствовали на сессии- 27 

                                                                                           (список прилагается) 

   

На сессии председательствовал Багамаев М.А., председатель Собрания 

депутатов МР «Каякентский район».  

 

                                                          Повестка дня: 

1. Об итогах  оперативно-служебной деятельности отдела МВД России по 

Каякентскому району за 2021 год и задачах на 2022 год 

По первому вопросу  «Об итогах  оперативно-служебной деятельности отдела 

МВД России по Каякентскому району за 2021 год и задачах на 2022 год»   с 

информацией выступил  врио начальника отдела МВД России по Каякентскому 

району подполковника полиции  Гасанов Арсен Гусейханович.   

                                       (информация прилагается) 

После выступления врио начальника отдела МВД России по Каякентскому 

району подполковник полиции  Гасанов А.Г. обратился к депутатам Собрания 

депутатов МР «Каякентский район»  с предложением  наладить  совместную  работу 

и взаимодействие  с депутатами, активом  района, общественностью. 

Эльдерханов М. М., Глава МР «Каякентский район», пожелал врио начальника 

отдела МВД России по Каякентскому району подполковнику полиции  Гасанову 

А.Г. успехов в работе. 

Багамаев М.А.,  председатель Собрания депутатов МР «Каякентский район», 

попросил обратить особое внимание на проблемы в природоохранной сфере в 

районе.    

   Председательствующий обратился к депутатам: 

   Какие будут вопросы к докладу врио начальника отдела МВД России по 

Каякентскому району подполковника полиции  Гасанова А. Г.? 

Манатов Б.Х.- Какие могут быть вопросы к новому руководителю, который  

только  приступил к работе. Пожелаем  ему и отделу успехов. 

 

 За  принятие  решения проголосовали -27, против – 0, воздержались -0  

(решение прилагается). 

 

Председатель  

Собрания депутатов                                                                  М. А. Багамаев 

 

Секретарь                                                              С.Ш. Мурадханова 

 

 

 



Повестка дня 

 

19-й  сессии Собрания депутатов МР «Каякентский район» 

25.01.2022 г. В 10-00 часов . 

 

 

1. Об итогах  оперативно-служебной деятельности отдела МВД России по 

Каякентскому району за 2021 год и задачах на 2022 год 

 

2. О назначении  на должность председателя Контрольно-счетной палаты МР 

«Каякентский район». 

 

3. О Положении «О правилах содержания сельскохозяйственных (продуктивных) 

животных в личных подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) 

хозяйствах, у индивидуальных пред-принимателей на территории МР 

«Каякентский район» (Начальник ГБУ РД Каякентское РВУ  Курбаналиев 

Р.И.). 

 

4. О внесении изменений в решение Собрания депутатов     МР «Каякент-ский 

район» от 24.12.2021 г. № 18-4 «О   бюджете муниципального района 

«Каякентский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (Врио 

начальника финансового отдела Администрации МР «Каякентский район» 

Арсланов А.М.)   

   

5.   О передаче  части  полномочий МР «Каякентский район» по вопросам  местного 

значения администрациям муниципальных образований сельских поселений МР 

«Каякентский район». 
 

6. О внесении  изменений  в решении  Собрания депутатов МР  

        «Каякентский район» № 5-5 от 28 декабря 2020г. «О Положении  о   

          муниципальной  комиссии  по делам  несовершеннолетних  и защите их   

          прав в МР «Каякентский район» в новой редакции 

 

7. О присвоении  муниципальному бюджетному  общеобразовательному  

учреждению «Каякентская СОШ №1» имени Алибекова Магомедзапира 

Магомедрасуловича 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Р Е С П У Б Л И К А    Д А Г Е С Т А Н 

 

ГБУ РД «Каякентское районное ветеринарное управление» 
 

368560 с.Новокаякент, ул.Хизриева 54                           E-mail: kayvet@mail.ru 

ОГРН 1020500991455                    ИНН/КПП 0515004341/051001001 

 

«17» января 2021г                                                                                                             № 4 

 

Председателю Собрания депутатов 

муниципального района 

«Каякентский район» 

Багамаеву М.А. 

 

Уважаемый Магомедрасул Ахсабарович! 

 

Все силы и средства ветеринарной службы Каякентского района 

направлены на обеспечение эпизоотического благополучия территории и 

пищей безопасности продукции животного происхождения в ветеринарном 

отношении. Ветеринарной службой ежегодно разрабатывается план 

проведения противоэпизоотических и профилактических мероприятий, 

согласно имеющегося поголовья в животноводческих хозяйствах всех форм 

собственности. План указанных согласовывается с Комитетом по ветеринарии 

РД и утверждается главой МР «Каякентский район» и доводится до каждого 

руководителя всех форм собственности и до глав сельских администраций. На 

сегодняшний день все плановые цифры охвачены. Плановые мероприятия 

проводятся с полным охватом согласно утвержденных планов. В течении 13 лет 

Каякентский район считается эпизоотически благополучным по особо опасным 

болезням сельскохозяйственных животных (то есть не было ни одного случая 

карантина, но были спорадические выявления бруцеллеза и лейкоза). По 

единичным случаям проведена эпизоотическое расследование в процессе 

которого установлено, все больные животные были приобретены с нарушением 

ветеринарно-санитарных правил (ст. 10.8 ч.1 КоАП РФ) и без согласования с 

ветеринарной службой района. Ежегодно в районе проводятся мониторинговые 

мероприятия на сельскохозяйственных ярмарках, пунктах общественного 

питания, муниципальных образованиях, по мере установления нарушений 

материалы направляются в вышестоящие органы для привлечения к 

административной ответственности. 

Ветеринарная служба рассчитывает на содействие руководителей 

сельхозпредприятий и глав муниципальных образований для обеспечения 

эпизоотического благополучия и пищевой безопасности продукции животного 

происхождения. Для этого нам нужен нормативно-правовой акт (правила 

mailto:kayvet@mail.ru


содержания сельскохозяйственных (продуктивных) животных в личных 

подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у 

индивидуальных предпринимателей на территории МР «Каякентский район»). 

Копия проекта прилагается на 9 листах. 

Кроме того не менее важной проблемой в нашем районе было и остается 

отсутствие соответствующих ветеринарно-санитарным требованиям объектов 

сбора, хранения и утилизации биологических отходов. Ежегодно 

выплачиваются огромные штрафы нашими производителями из-за того что они 

не в состоянии построит объект соответствующий всем нормам. Минимальный 

объем затрат на приобретение крематора составляет более 350 тыс. руб., а 

штраф за нарушение правил утилизации биологических отходов в соответствии 

с КоАП составляет 700 тыс.руб. Нами было рекомендовано заключать договора 

с действующими предприятиями по утилизации биологических отходов. 

Многие из них заключили договора. 

В 2022 году Комитетом по ветеринарии будет выделен крематорий для 

Каякентского района. Для установки крематория необходимо произвести отвод 

земельного участка, где будут соблюдаться все ветеринарно-санитарные нормы 

и требования. Устное соглашение было достигнуто с главой села Джаванкент, 

но отвод земли не завершен. 

Для стабильного развития животноводческой отрасли Каякентского 

района необходимо обеспечить стойкое эпизоотическое благополучие 

территории, для этого просим выделить в безвозмездное пользование 

помещения для ветеринарных участков (с.Дружба или с.Нововикри, с.Каякент 

или с. Усемикент, с.Утамыш, с.Первомайское). ГБУ РД «Каякентское РВУ» 

обязуется содержать помещения в чистоте, производит косметический ремонт 

и обеспечить необходимой мебелью и оргтехникой.  

  

 

 

Начальник  

ГБУ РД «Каякентское РВУ»            ______________              Курбаналиев Р.И. 

 


